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Tel. 933 162 000 

ORDRE VEH/ /2020, per la qual s'aproven els models 
d'autoliquidació 550 i 560 de l’impost sobre les instal·lacions 
que incideixen en el medi ambient 
L’impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient és un tribut propi de la 
Generalitat de Catalunya que pretén frenar el deteriorament de l’entorn natural i que ha estat 
establert mitjançant la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient. Es tracta d’un tribut que grava la incidència, l'alteració o el 
risc de deteriorament que ocasiona sobre el medi ambient la realització de les activitats que 
hi queden subjectes, mitjançant les instal·lacions i altres elements patrimonials afectes a 
aquestes. Aquestes activitats són, d'una banda, les de producció, emmagatzematge o 
transformació d'energia elèctrica i, d'una altra, les de transport d'energia elèctrica, de 
telefonia o de comunicacions telemàtiques per mitjà dels elements fixos del subministrament 
d'energia elèctrica o de les xarxes de comunicacions. 

Pel que fa a les activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia 
elèctrica, l'impost es merita el 31 de desembre de cada any o en la data del cessament de 
l’activitat si es produeix abans. La presentació de l'autoliquidació de l'impost i el seu ingrés 
s’han d’efectuar entre els dies 1 i 20 del mes de gener següent a la data de meritació. A 
més, en relació amb aquestes activitats, s’han d’efectuar pagaments fraccionats trimestrals 
en concepte de pagaments a compte del període impositiu en curs, en els primers vint dies 
naturals dels mesos d'abril, juliol i octubre de cada any natural. 

En el cas de les activitats de transport d'energia elèctrica, de telefonia o de comunicacions 
telemàtiques per mitjà dels elements fixos del subministrament d'energia elèctrica o de les 
xarxes de comunicacions, l’impost no està subjecte a període impositiu i es merita el 30 de 
juny de cada any. La presentació de l’autoliquidació i el seu ingrés s’han d’efectuar entre els 
dies 1 i 20 del mes d'octubre següent a la data de meritació. 

Per tal de poder efectuar la presentació de les autoliquidacions i dels pagaments fraccionats 
que s’han indicat, l’apartat 4 de l’article 18 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, estableix que els 
corresponents models s’han d’aprovar per ordre del conseller del departament competent en 
matèria d'hisenda. 

En conseqüència, aquesta disposició resulta del tot necessària, eficaç i proporcionada als 
seus objectius, proporciona seguretat jurídica i compleix amb els principis de transparència i 
eficiència, responent el seu contingut als principis de bona regulació. 

Per tot això,  

Ordeno: 

Article únic. Aprovació dels models 550 i 560 

S’aproven els següents models d’autoliquidació de l’impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient, que consten, respectivament, als annexos 1 i 2 d’aquesta 
Ordre: 



  

a) Model d’autoliquidació 550 (producció, emmagatzematge o transformació d’energia 
elèctrica) 

b) Model d’autoliquidació 560 (resta d’activitats) 

Els d’autoliquidació esmentats estan disponibles exclusivament en format electrònic a la seu 
electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya. 

Disposició final 

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya. 

Barcelona, 

Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern i conseller d'Economia i Hisenda 

Annex 1 

Model d'autoliquidació 550 

(vegeu l’imatge al final del document) 

Annex 2 

Model d'autoliquidació 560 

(vegeu l’imatge al final del document) 

 



Impost sobre les instal·lacions  
que incideixen en el medi ambient

550

Subjecte passiu

Espai reservat per a l’Administració

Import

Autoliquidació complementària

Autoliquidació

Núm. darrera autoliquidació

Data de presentació

Quota autoliquidada 

/ /

Ingrés

 

2
Altres instal·lacions

3Quota tributària / Pagament fraccionat

NIF

Cognoms i nom o raó social

Presentador/a

Quota a ingressar

Recàrrec d’extemporaneïtat

Ingrés efectuat en una entitat col·laboradora, a favor del Tresor de la Generalitat, en un compte restringit de recaptació de tributs de la Generalitat.

Interessos de demora

Total a ingressar

NIF

Cognoms i nom o raó social

%

Exercici

,

1
Instal·lacions de cicle combinat 

5

,

6

7

8

Les dades facilitades s’incorporaran a l’activitat de tractament per a finalitats
tributàries. 
Llegiu la informació sobre protecció de dades a: http://atc.gencat.cat/proteccio-dades

 

1

1 + 2 

,
,
,

,

,
,

,

kWh x 0,0010 € 

kWh x 0,0050 € 

4Pagaments fraccionats durant l’exercici

3 -  4   -  5

6

  

+ 7  +  8 

Activitats exemptes

Indiqueu l’activitat exempta que es declara:
 

Indiqueu l’activitat exempta que es declara: A B C

Instal·lacions de cicle combinat:

Altres instal·lacions:

Suma de les quotes tributàries exemptes:       

Exempció A

Exempció B

Exempció C

Exempció A

Exempció B

Exempció C

kWh x 0,0010 €       

kWh x 0,0010 €

kWh x 0,0010 €

kWh x 0,0050 €       

kWh x 0,0050 €

kWh x 0,0050 €

€

€
€

€
€

€

10

11

Quotes autoliquidades anteriorment ,

9

12

15

14
13

16 €10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15

Producció, emmagatzematge o transformació
d’energia elèctrica

Pagament fraccionat 



Impost sobre les instal·lacions  
que incideixen en el medi ambient

560

Subjecte passiu

Espai reservat per a l’Administració

Import

Autoliquidació complementàriaAutoliquidació

Núm. darrera autoliquidació

Data de presentació

Quota autoliquidada 

/ /

Ingrés

 

2

B.1  Quota tributària

3Quota líquida tributària 

NIF

Cognoms i nom o raó social

Presentador/a

D.1  Quota tributària

Recàrrec d’extemporaneïtat

Ingrés efectuat en una entitat col·laboradora, a favor del Tresor de la Generalitat, en un compte restringit de recaptació de tributs de la Generalitat.

Interessos de demora

Total a ingressar

NIF

Cognoms i nom o raó social

%

Exercici

,
1

Codi 

5

,

6

7

10

Les dades facilitades s’incorporaran a l’activitat de tractament per a finalitats
tributàries. 
Llegiu la informació sobre protecció de dades a: http://atc.gencat.cat/proteccio-dades

 ,
,

,

B 

4

3 + 6  +  7

  

    8 -  9 +10 +11 

D
,

Resta d’activitats

Tributació per fet imposable

Indiqueu el fet imposable al qual correspon l’autoliquidació presentada
 

B C D

B.2  Bonificacions

- 2 1 

C
C.1  Quota tributària

Quota líquida tributària 

C.2

Quota total 8

9

Descripció

Elements fixos del subministrament 
d’energia elèctrica

Quotes autoliquidades anteriorment

Elements fixos de  telefonia

Elements que configuren les diferents xarxes

Bonificacions

11

12

,
,
,
,
,
,
,
,
,
,

- 5 4 



 

Exercici 560NIF del subjecte passiu Cognoms i nom o raó social del subjecte passiu 

Pàgina 2
Dades de l’autoliquidació per fet imposable

 

Clau*  Referència cadastral Situació 
(via pública, número, municipi) 

Valoració 
(euros) 

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    

B. Elements fixos del subministrament d’energia elèctrica 

C. Elements fixos de telefonia

 

D. Elements que configuren les diferents xarxes 

,4C.1  Quota tributària Kw x 700 € 

C.2  Bonificacions Kw x 87,50 € ,5

,7C.1  Quota tributària torres x 700 € 

,BElements amb tensió igual o superior 
a 30 kV i inferior a 110 kV

km x 400 € 

B.1  Quota tributària

,CElements amb tensió igual o superior 
a 110 kV i inferior a 220 kV

km x 700 € 

,DElements amb tensió igual o superior 
a 220 kV

km x 1.200 € 

,1Suma de quotes tributàries. Fet imposable B B + C + D

,EElements amb tensió igual o superior 
a 30 kV i inferior a 110 kV

km x 50 € 

B.2  Bonificacions

,FElements amb tensió igual o superior 
a 110 kV i inferior a 220 kV

km x 87,50 € 

,GElements amb tensió igual o superior 
a 220 kV

km x 150 € 

,2Suma de bonificacions. Fet imposable B E + F + G



 

Exercici 560NIF del subjecte passiu Cognoms i nom o raó social del subjecte passiu 

Pàgina 3
Activitats exemptes

 

Clau*  Referència cadastral Situació 
(via pública, número, municipi) 

Valoració 
(euros) 

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    

B. Elements fixos del subministrament d’energia elèctrica 

C. Elements fixos de telefonia

 

D. Elements que configuren les diferents xarxes 

Elements amb tensió igual o superior a 30 kV i inferior a 110 kV

Indiqueu el fet imposable al qual correspon l’autoliquidació presentada:
 

B C D

Indiqueu l’activitat exempta que es declara:
 

A B C

Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 400 €       
Km x 400 €
Km x 400 €

12
13
14

Elements amb tensió igual o superior a 110 kV i inferior a 220 kV
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 700 €       
Km x 700 €
Km x 700 €

15
16
17

Elements amb tensió superior a 220 kV
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 1.200 €       
Km x 1.200 €
Km x 1.200 €

18
19
20

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable B

15 16 17 +    +     +    +     +     +    +     +   18 19 2012 13 14 21 ,

,
,
,

,
,
,

,
,
,

Quota tributària exempta. Fet imposable C
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 700 €       
Km x 700 €

22
23
24

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable C

+    +     23 24 25 ,

,
,
,Km x 700 €

   

 

Quota tributària exempta. Fet imposable D
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 700 €       
Km x 700 €

26
27
28

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable D

+    +     ,

,
,
,Km x 700 €

22

26 27 28 29



Impost sobre les instal·lacions  
que incideixen en el medi ambient

550

Subjecte passiu

Espai reservat per a l’Administració

Import

Autoliquidació complementària

Autoliquidació

Núm. darrera autoliquidació

Data de presentació

Quota autoliquidada 

/ /

Ingrés

 

2
Altres instal·lacions

3Quota tributària / Pagament fraccionat

NIF

Cognoms i nom o raó social

Presentador/a

Quota a ingressar

Recàrrec d’extemporaneïtat

Ingrés efectuat en una entitat col·laboradora, a favor del Tresor de la Generalitat, en un compte restringit de recaptació de tributs de la Generalitat.

Interessos de demora

Total a ingressar

NIF

Cognoms i nom o raó social

%

Exercici

,

1
Instal·lacions de cicle combinat 

5

,

6

7

8

Les dades facilitades s’incorporaran a l’activitat de tractament per a finalitats
tributàries. 
Llegiu la informació sobre protecció de dades a: http://atc.gencat.cat/proteccio-dades

 

1

1 + 2 

,
,
,

,

,
,

,

kWh x 0,0010 € 

kWh x 0,0050 € 

4Pagaments fraccionats durant l’exercici

3 -  4   -  5

6

  

+ 7  +  8 

Activitats exemptes

Indiqueu l’activitat exempta que es declara:
 

Indiqueu l’activitat exempta que es declara: A B C

Instal·lacions de cicle combinat:

Altres instal·lacions:

Suma de les quotes tributàries exemptes:       

Exempció A

Exempció B

Exempció C

Exempció A

Exempció B

Exempció C

kWh x 0,0010 €       

kWh x 0,0010 €

kWh x 0,0010 €

kWh x 0,0050 €       

kWh x 0,0050 €

kWh x 0,0050 €

€

€
€

€
€

€

10

11

Quotes autoliquidades anteriorment ,

9

12

15

14
13

16 €10 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15

Producció, emmagatzematge o transformació
d’energia elèctrica

Pagament fraccionat 



Impost sobre les instal·lacions  
que incideixen en el medi ambient

560

Subjecte passiu

Espai reservat per a l’Administració

Import

Autoliquidació complementàriaAutoliquidació

Núm. darrera autoliquidació

Data de presentació

Quota autoliquidada 

/ /

Ingrés

 

2

B.1  Quota tributària

3Quota líquida tributària 

NIF

Cognoms i nom o raó social

Presentador/a

D.1  Quota tributària

Recàrrec d’extemporaneïtat

Ingrés efectuat en una entitat col·laboradora, a favor del Tresor de la Generalitat, en un compte restringit de recaptació de tributs de la Generalitat.

Interessos de demora

Total a ingressar

NIF

Cognoms i nom o raó social

%

Exercici

,
1

Codi 

5

,

6

7

10

Les dades facilitades s’incorporaran a l’activitat de tractament per a finalitats
tributàries. 
Llegiu la informació sobre protecció de dades a: http://atc.gencat.cat/proteccio-dades

 ,
,

,

B 

4

3 + 6  +  7

  

    8 -  9 +10 +11 

D
,

Resta d’activitats

Tributació per fet imposable

Indiqueu el fet imposable al qual correspon l’autoliquidació presentada
 

B C D

B.2  Bonificacions

- 2 1 

C
C.1  Quota tributària

Quota líquida tributària 

C.2

Quota total 8

9

Descripció

Elements fixos del subministrament 
d’energia elèctrica

Quotes autoliquidades anteriorment

Elements fixos de  telefonia

Elements que configuren les diferents xarxes

Bonificacions

11

12

,
,
,
,
,
,
,
,
,
,

- 5 4 



 

Exercici 560NIF del subjecte passiu Cognoms i nom o raó social del subjecte passiu 

Pàgina 2
Dades de l’autoliquidació per fet imposable

 

Clau*  Referència cadastral Situació 
(via pública, número, municipi) 

Valoració 
(euros) 

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    

B. Elements fixos del subministrament d’energia elèctrica 

C. Elements fixos de telefonia

 

D. Elements que configuren les diferents xarxes 

,4C.1  Quota tributària Kw x 700 € 

C.2  Bonificacions Kw x 87,50 € ,5

,7C.1  Quota tributària torres x 700 € 

,BElements amb tensió igual o superior 
a 30 kV i inferior a 110 kV

km x 400 € 

B.1  Quota tributària

,CElements amb tensió igual o superior 
a 110 kV i inferior a 220 kV

km x 700 € 

,DElements amb tensió igual o superior 
a 220 kV

km x 1.200 € 

,1Suma de quotes tributàries. Fet imposable B B + C + D

,EElements amb tensió igual o superior 
a 30 kV i inferior a 110 kV

km x 50 € 

B.2  Bonificacions

,FElements amb tensió igual o superior 
a 110 kV i inferior a 220 kV

km x 87,50 € 

,GElements amb tensió igual o superior 
a 220 kV

km x 150 € 

,2Suma de bonificacions. Fet imposable B E + F + G



 

Exercici 560NIF del subjecte passiu Cognoms i nom o raó social del subjecte passiu 

Pàgina 3
Activitats exemptes

 

Clau*  Referència cadastral Situació 
(via pública, número, municipi) 

Valoració 
(euros) 

    

    
    
    
    
    
    
    
    
    

B. Elements fixos del subministrament d’energia elèctrica 

C. Elements fixos de telefonia

 

D. Elements que configuren les diferents xarxes 

Elements amb tensió igual o superior a 30 kV i inferior a 110 kV

Indiqueu el fet imposable al qual correspon l’autoliquidació presentada:
 

B C D

Indiqueu l’activitat exempta que es declara:
 

A B C

Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 400 €       
Km x 400 €
Km x 400 €

12
13
14

Elements amb tensió igual o superior a 110 kV i inferior a 220 kV
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 700 €       
Km x 700 €
Km x 700 €

15
16
17

Elements amb tensió superior a 220 kV
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 1.200 €       
Km x 1.200 €
Km x 1.200 €

18
19
20

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable B

15 16 17 +    +     +    +     +     +    +     +   18 19 2012 13 14 21 ,

,
,
,

,
,
,

,
,
,

Quota tributària exempta. Fet imposable C
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 Km x 700 €       
Km x 700 €

22
23
24

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable C

+    +     23 24 25 ,

,
,
,Km x 700 €

   

 

Quota tributària exempta. Fet imposable D
Exempció A
Exempció B
Exempció C

 torres x 700 €       
torres x 700 €

26
27
28

Suma de quotes tributàries exemptes. Fet imposable D

+    +     ,

,
,
,torres x 700 €

22

26 27 28 29




